
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от У’ №
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в постановление администрации Верхнесалдинского
городского округа от 22.12.2020 № 3182 «Об организации питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
Верхнесалдинского городского округа в первом полугодии 2021 года»

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.10.2020 №  32, Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 22.12.2020 № 3182 «Об организации 
питания обучающихся в муниципальных общ еобразовательных организациях 
Верхнесалдинского городского округа в первом полугодии 2021 года»:

1) из преамбулы постановления исключить слова «санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.5.2409-08 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального 
и среднего профессионального образования», утвержденными постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 23.07.2008 № 45» ;

2) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) организовать питание обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций в соответствии с требованиями, 
установленными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общ ественного питания населения»;»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Рекомендовать руководителям предприятий общественного питания, 

оказывающим услугу по организации питания в общеобразовательных 
организациях, обеспечить предоставление обучающимся, питающимся через 
раздачу, несколько вариантов меню комплексного горячего питания 
стоимостью 75 рублей, 86 рублей, разработанных в соответствии



с требованиями, установленными санитарно-эпидемиологическими правилами 
и нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения».»;

4) приложение №  1 «Стоимость питания обучающихся сельских
общ еобразовательных организаций Верхнесалдинского городского округа 
в первом полугодии 2021 года» изложить в новой редакции (прилагается);

5) приложение №  2 «Стоимость пйтания . обучающихся
общ еобразовательных организаций Верхнесалдинского городского округа (за 
исключением общеобразовательных школ-интернатов № 9 и №  17) в первом 
полугодии 2021 года» изложить в новой редакции (прилагается);

6) приложение № 3 «Стоимость питания обучающихся
общ еобразовательных организаций школ-интернатов № 9 и №  17 в первом 
полугодии 2021 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие 
с 01 января 2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Верхнесалдинского городского округа по 
управлению социальной сферой Е.С. Вербах.

Глава Верхнесалдинского городского округа

http://v-salda.ru


3

Приложение № 1
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от

«Приложение № 1
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа от 
22.12.2020 № 3182
«Об организации питания обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных 
организациях Верхнесалдинского городского 
округа в первом полугодии 2021 года»

Стоимость питания
обучающихся сельских общеобразовательных организаций Верхнесалдинского городского округа

в первом полугодии 2021 года

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях
В том числе

№
п/п Категории обучающихся Всего

Из
федерального

бюджета

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 
городского округа

Стоимость Стоимость Наценка Стоимость Наценка
набора набора общественного набора общественного

продуктов продуктов питания продуктов питания
1. Обучающиеся 1 -4 классов 

(за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья)

75,00 34,65 17,07 23,28 0,00 0,00

2. Обучающиеся
5-11 классов из числа детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей,

86,00 0,00 59,31 26,69 0,00 0,00



4

№
п/п Категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе
Из

федерального
бюджета

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 
городского округа

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
детей из семей, имеющих среднедушевой 
доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в 
Свердловской области, детей из 
многодетных семей

3. Обучающиеся 1 -4 классов с 
ограниченными возможностями здоровья, 
в том числе дети-инвалиды

166,00 34,65 79,83 51,52 0,00 0,00

4. Обучающиеся
5-11 классов с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе 
дети-инвалиды

190,00 0,00 131,03 58,97 0,00 0,00

5. Обучающиеся 5-11 классов за 
исключением категорий, 
предусмотренных в строках № 2, 4 
настоящей таблицы

86,00

.

0,00 0,00 0,00 59,31 26,69

».



5

Приложение № 2
к постановлению администрации Верхнесалдинского 
городского округа 
от

«Приложение № 2
к постановлению администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 22.12.2020 № 3182 
«Об организации питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях Верхнесалдинского городского округа 
в первом полугодии 2021 года»

Стоимость питания
обучающихся общеобразовательных организаций Верхнесалдинского городского округа 

(за исключением общеобразовательных школ-интернатов № 9 и № 17) в первом полугодии 2021 года

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях
В том числе

№
п/п Категории обучающихся Всего

Из
федерального

бюджета

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 
городского округа

Стоимость Стоимость Наценка Стоимость Наценка
набора набора общественного набора общественного

продуктов продуктов питания продуктов питания
1. Обучающиеся 1-4 классов (за исключением 

обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья)

75,00 34,65 17,07 23,28 0,00 0,00

2. Обучающиеся 5-11 классов из числа детей- 
сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей из семей, имеющих 
среднедушевой доход ниже величины

86,00 0,00 59,31 26,69 0,00 0,00



6

№
п/п Категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе
Из

федерального
бюджета

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 
городского округа

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
прожиточного минимума, установленного в 
Свердловской области, детей из 
многодетных семей

3. Обучающиеся 5-11 классов из числа 
неблагополучных семей по спискам, 
составленным родительскими комитетами, 
заверенными директорами 
общеобразовательных организаций; из 
очагов туберкулезной инфекции по 
справкам, заверенным заведующим детской 
поликлиникой ГБУЗ СО «Верхнесалдинская 
центральная городская больница»

86,00 0,00 0,00 0,00 59,31 26,69

4. Обучающиеся 1-4 классов с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе дети- 
инвалиды

166,00 34,65 79,83 51,52 0,00 0,00

5. Обучающиеся 5-11 классов с 
ограниченными возможностями здоровья, в 
том числе дети-инвалиды

190,00 0,00 131,03 58,97 0,00 0,00

».



7

Приложение №  3
к постановлению администрации Верхнесалдинского 
городского округа 
от

«Приложение № 3
к постановлению администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 22.12.2020 №  3182 
«Об организации питания обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях 
Верхнесалдинского городского округа в первом 
полугодии 2021 года»

Стоимость питания обучающихся общеобразовательных школ-интернатов № 9 и № 17
в первом полугодии 2021 года

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

В том числе

№
п/п

Категории обучающихся
Всего

Из
федерального

бюджета

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
В ерхнесал динского 
городского округа

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
1. Обучающиеся с круглосуточным 

пребыванием в школе
1.1. начальные классы:
1.1.1. Обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе дети-
300,00 34,65 79,83 51,52 92,41 41,59



8

№
п/п

Категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе
Из

федерального
бюджета

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
Верхнесалдинского 
городского округа

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
инвалиды

1.1.2. за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в 
том числе детей инвалидов

300,00 34,65 17,07 23,28 155,17 69,83

1.2. 5-11 классы:
1.2.1. Обучающиеся из числа детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей 
из семей, имеющих среднедушевой доход 
ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в Свердловской области, 
детей из многодетных семей

344,00 0,00 59,31 26,69 177,93 80,07

1.2.2. обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе дети- 
инвалиды

344,00 0,00 131,03 58,97 106,21 47,79

1.2.3. за исключением категорий, 
предусмотренных строками № 1.2.1, 1.2.2 
настоящей таблицы

344,00 0,00 0,00 0,00 237,24 106,76

2. Обучающиеся с дневным пребыванием
2.1. начальные классы:
2.1.1. Обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе дети- 
инвалиды

166,00 34,65 79,83 51,52 0,00 0,00

2.1.2 за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в 
том числе детей инвалидов

75,00 34,65 17,07 23,28 0,00 0,00



9

№
п/п

Категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе
Из

федерального
бюджета

Из областного 
бюджета

Из бюджета 
В ерхнесал д инского 
городского округа

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
2.2. 5-11 классы:
2.2.1. Обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе дети- 
инвалиды

190,00 0,00 131,03 58,97 0,00 0,00

2.2.2. Обучающиеся из числа детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей 
из семей, имеющих среднедушевой доход 
ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в Свердловской области, 
детей из многодетных семей

86,00 0,00 59,31 26,69 0,00 0,00

2.2.3. Обучающиеся из числа неблагополучных 
семей по спискам, составленным 
родительскими комитетами, заверенными 
директорами общеобразовательных 
организаций; из очагов туберкулезной 
инфекции по справкам, заверенным 
заведующим детской поликлиникой ГБУЗ 
СО «Верхнесалдинская центральная 
городская больница»

86,00 0,00 0,00 0,00 59,31 26,69

2.2.4. Обучающиеся из числа кадетов, за 
исключением категорий, предусмотренных 
строками № 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3 настоящей 
таблицы

86,00 0,00 0,00 0,00 59,31 26,69

».


